

Số: /KH-CDKT

Kon Tum, ngày 08 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn nghề nghiệp, việc làm và tuyển sinh tại tuyển xã năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-CDKT ngày 08/01/2024 của Trường Cao đẳng Kon Tum về Công tác tuyển sinh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-CDKT ngày 10/01/2024 của Trường Cao đẳng Kon Tum về Tư vấn nghề nghiệp năm 2024.

Căn cứ Thông báo số 438/TB-CDKT, ngày 01/7/2024 của Trường Cao đẳng Kon Tum về Thông báo kết luận của Bí thư Đảng uỷ - Hiệu trưởng nhà trường tại cuộc họp giao ban công tác tuần từ ngày 01/7/2024 đến ngày 07/7/2024.

Trường Cao đẳng Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn nghề nghiệp, việc làm và tuyển sinh tại tuyển xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương.

- Tạo mối quan hệ tốt giữa nhà trường với các UBND các xã, phường, thị trấn, để phối hợp tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của nhà trường đạt kết quả.

2. Mục tiêu cụ thể

- Truyền thông, quảng bá thông tin hình ảnh của Trường Cao đẳng Kon Tum và thông tin tuyển sinh của nhà trường trong năm 2024 đến với các xã, phường, thị trấn trong tỉnh;

- Phối hợp với Lãnh đạo các trường Trung học cơ sở, giáo viên chủ nhiệm, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức tư vấn nghề nghiệp, tuyển sinh giúp người học nhận thức được khả năng, sở thích, sở trường và nguyện vọng nghề nghiệp của bản thân; có kiến thức, hiểu biết về thế giới nghề nghiệp, việc làm trong xã hội; xu hướng ngành, nghề việc làm trong tương lai để chọn ngành, nghề học phù hợp.

II. NỘI DUNG

- Làm việc với Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã để tạo sự đồng thuận mạnh, sự vào cuộc của các trường, nhất là lãnh đạo các trường và giáo viên chủ nhiệm lớp, sự hưởng ứng của người dân để công tác tuyển sinh năm 2024 và các năm sau được thuận lợi và đạt kết quả tốt hơn.

- Trực tiếp tư vấn nghề nghiệp, tuyển sinh và hướng dẫn làm hồ sơ cho người học có nhu cầu học giáo dục nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 15/7/2024 đến ngày 04/10/2024, cụ thể như sau:

- Làm việc với Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tại các huyện và thành phố; thời gian: Từ ngày 15/7 đến ngày 06/8/2024 tại Phụ lục I kèm theo.

- Trực tiếp tư vấn nghề nghiệp, tuyển sinh và hướng dẫn làm hồ sơ cho người học có nhu cầu học giáo dục nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng; thời gian: Từ ngày 31/7 đến ngày 04/10/2024 tại các Phụ lục: III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII kèm theo.

2. Địa điểm: UBND các xã, phường, thị trấn, trên địa bàn trong tỉnh.

3. Thành phần

- Lãnh đạo và toàn bộ viên chức phòng Khởi nghiệp và Hỗ trợ doanh nghiệp (*có Phụ lục Bảng phân công địa điểm tư vấn kèm theo*).

IV. PHƯƠNG TIỆN, KINH PHÍ

1. Phương tiện:

- Làm việc với Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tại các huyện và thành phố sử dụng xe ô tô nhà trường, biển kiểm soát 82A-00198.

- Trực tiếp tư vấn nghề nghiệp, tuyển sinh và hướng dẫn làm hồ sơ cho người học có nhu cầu học giáo dục nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng sử dụng phương tiện công cộng hoặc phương tiện cá nhân.

2. Kinh phí: Thực hiện theo mức khoán chi tuyển sinh của Trường

(Nhà trường chỉ hỗ trợ nhiên liệu đi làm việc với Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tại các huyện và thành phố, có dự trù kinh phí tại Phụ lục II kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Khởi nghiệp và Hỗ trợ doanh nghiệp

- Chủ trì liên hệ với các UBND các xã, phường, thị trấn thống nhất thời gian làm việc và tổ chức tư vấn nghề nghiệp, tuyển sinh..

- Tham mưu xây dựng lịch làm việc và tư vấn, phân công viên chức làm công tác tư vấn nghề nghiệp, tuyển sinh tại UBND các xã, phường, thị trấn.

- Chuẩn bị các nội dung về tư vấn nghề nghiệp, tuyển sinh, hợp tác doanh nghiệp, cơ hội việc làm của học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp.

- Thu thập thông tin, hình ảnh về các buổi làm việc và tư vấn tuyển sinh tại các xã, phường, thị trấn viết bài đưa tin lên website của nhà trường.

2. Ban Truyền thông

- Cập nhật và hoàn thiện video giới thiệu về trường và các hoạt động của Trường gửi phòng Khởi nghiệp và Hỗ trợ doanh nghiệp trước ngày 12/7/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn nghề nghiệp, việc làm và tuyển sinh tại tuyến xã năm 2024. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng LĐTB&XH các huyện, thành phố (phối hợp);
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố (phối hợp);
- UBND các xã, phường, thị trấn (phối hợp);
- Các trường THCS trên địa bàn trong tỉnh (phối hợp);
- Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Ban Truyền thông;
- Lưu: VT, KNHTDN.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trí Khải